
   

 COMUNE DI DOLIANOVA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

PIAZZA  BRIGATA  SASSARI

COPIA USO AMMINISTRATIVO

UFFICIO  SEGRETERIA E AA.GG.

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Riunione Ordinaria in Prima  convocazione
Seduta Pubblica

N.  17   del  27-05-21

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICI POPOLARI

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 19:00, nel Comune di
Dolianova e nella sala delle adunanze;

Convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei seguenti signori:

PIRAS IVAN A AGUS MATTEO P
DOTT.SSA SEDDA DANIELA P PERRA DORIANA P
FENU FRANCESCO ANTONIO P ORIGA ANTONIO P
AGUS ANNA RITA P STOCCHINO ANDREA P
MURA RENATA P USAI RICCIOTTI P
ATZU PIER VITALE P FRIGAU STEFANIA P
SCIONI MARIANNA P ALTEA GABRIELE P
MASCIA DANIELE P SALDI' RICCARDO P
SABA SALVATORE P

Totale presenti n°   16  Totale assenti n°    1

Partecipa alla riunione, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a), del
D.Lgs. n.267/2000, Dott.ssa Canu Pietrina Francesca Segretario Comunale.

Assume la presidenza il Sig. DOTT.SSA SEDDA DANIELA in qualità di  il quale, constatato legale il
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati scrutatori i Sigg.:



IL PRESIDENTE

VISTA la L. 10 aprile 1951, n. 287, come modificata dalla L. 5 maggio 1952, n. 405 che prevede la
nomina di una Commissione consiliare per la formazione degli Albi dei Giudici popolari;

PRESO ATTO CHE in data 25 26 OTTOBRE 2020 hanno avuto luogo le consultazioni amministrative
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni che, in data 26 Ottobre
2020, ha proclamato eletti alla carica di Sindaco il Sig. Ivan Piras nonché, alla carica di Consigliere
Comunale, n. 16 candidati quali risultano dalla copia del predetto verbale trasmesso alla Segreteria
comunale;

PRESO ATTO CHE a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi in data 25 26
OTTOBRE 2020 sono stati proclamati eletti il Sindaco e n. 16 Consiglieri comunali;

DATO ATTO che con precedenti deliberazioni nn. 35 e 37 adottate in data 11/11/2020, il Consiglio
comunale ha proceduto alla convalida degli eletti in conformità al disposto dell’art. 41 del tuel e il
Sindaco ha dato comunicazione della nomina dei componenti della Giunta e del Vicesindaco ai sensi
dell’art. 46, comma 2, e dell’art. 21 dello Statuto comunale;

VISTO l’art. 13 della L. n. 287/1951 che prevede che la Commissione in questione sia costituita dal
Sindaco o da un suo rappresentante e da n. 2 Consiglieri comunali;

VISTA in proposito la nota prot. N. 744 del 20/03/2015 dell’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed
Urbanistica della Regione Sardegna, ove si richiama l’attenzione sull’art. 6, comma 3, del  D. Lgs. n.
267/2000, come modificato dalla legge 215/2012, il quale prevede che gli statuti comunali stabiliscono
norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna e per garantire la presenza di
entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del comune;

VISTA inoltre la nota prot. n. 1607/Gab del 09/06/2015, del medesimo Assessore EELL della RAS,
registrata al prot. gen.le al n.9190 del 11/06/2015, che nel ribadire il contenuto della circolare
n.744/2015 di cui sopra, invita i Sindaci interessati al rispetto delle norme in essa citate;

ATTESO CHE la nota suddetta fornisce anche le seguenti indicazioni in merito al “Principio di pari
opportunità tra donne e uomini”:
<<Al riguardo si fa presente preliminarmente che la L. 215/2012 ha modificato il comma 3 dell’art. 6
del D.lgs n.267/2000, prevedendo che gli Statuti comunali stabiliscano norme per assicurare
condizioni di pari opportunità tra uomo e donna e per garantire, anziché promuovere come nella
precedente formulazione, la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali non
elettivi del Comune”.>>.

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla costituzione della Commissione in oggetto prevedendone
una durata in carica pari a quella del Consiglio comunale che l’ha eletta;

PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 27-05-2021 COMUNE DI DOLIANOVA
2



DI APPROVARE la premessa della presente che pertanto s’intende integralmente qui
riportata;

DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 13 della L. n. 287/1951, la commissione consiliare per la
formazione dell’Albo dei Giudici popolari

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI  DEL D.LGS. N. 267/2000, ART. 49
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 21-05-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Dessi' Enrico

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentiti:
il Vice Sindaco Daniela Sedda chiede all’Assessore Renata Mura di illustrare la proposta;-

l’assessore Mura illustra i compiti della Commissione, che deve aggiornare ogni due anni l’elenco-

dei Giudici Popolari, che poi vengono trasmessi alla Corte d’Appello che aggiorna le liste. Infine
queste ultime vengono pubblicate nell’Albo Pretorio.
La commissione è composta dal Sindaco o un suo delegato e da due consiglieri; dura in carica per
tutto il mandato elettorale. Viene eletta a votazione segreta.
Infine l’assessore Mura riepiloga i requisiti necessari per essere iscritti nell’Albo dei Giudici
Popolari.

Si procede all’elezione dei componenti. Vengono nominati scrutatori il consiglieri Matteo Agus e
Riccardo Saldì. Essi procedono alle distribuzione delle schede ai componenti del consiglio e poi alla
loro raccolta nell’urna.
Al termine delle votazioni gli scrutatori procedono al conteggio delle schede, che sono 16, pari ai
componenti presenti.
Procedono poi allo spoglio, all’esito del quale emerge che hanno ottenuto voti:
Francesco Antonio Fenu: n. 11 voti
Stefania Frigau: n. 5 voti

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 27-05-2021 COMUNE DI DOLIANOVA
3



Di approvare la proposta di deliberazione su riportata e di nominare componenti della Commissione
per i i giudici popolari i consiglieri Francesco Antonio Fenu e Stefania Frigau.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su invito del Vice Sindaco che, data l’urgenza del deliberato, propone di votarne anche l’immediata
eseguibilità;

Eseguita la votazione per alzata di mano e riscontrato identico risultato alla precedente [Favorevoli 16
su 16 Consiglieri presenti]

UNANIME DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo
comma, D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SEDDA DANIELA f.to Dott.ssa Canu Pietrina Francesca

________________________________________________________________________

Si certifica che copia della suestesa delibera è stata affissa in pubblicazione n. 851  all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 11-06-2021 al 26-06-2021  per n. quindici giorni consecutivi e che la medesima è
stata inviata in un esemplare ai gruppi politici  con nota prot. n. 11434 del  11-06-2021.

Dolianova, lì 11-06-2021                        
Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Dessi' Enrico

Copia Conforme all’Originale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 27-05-2021 COMUNE DI DOLIANOVA
4


